Hindistan'da Türkl~r. ilkçağlardan itibaren görülse de, İslamiyet'in girişi Emevller
zamarnnda Muhammed b. Kasım'ın Sind fetihleriyle başlamıştır (921710). Fakat bölge
de İslamiyet'in kalıcılığı Türk Gazneliler Devleti'yle (392-583/1001-1187) başlamış ve
Babürlüler Devleti'nin (933-1275/1526-1858) bölgenin hakimiyetini İngilizlere bırak
masına kadar devam etmiştir.

Buradaki Müslüman hakimiyeti, :x:rii/XIX. yüzyıla kadar hemen hemen hep Türk
devletleri aracılığıyla sağlarumş ve bölgedeki dini, ilmi, mimari, kültürel ve sosyal faali
yetlerin neredeyse tamamı bu Müslüman Türk devletleri sayesinde gelişmiştir.

Hindistan yanınadasına doğru yürütülen fetih faaliyetleri Halife Ömer zamanında
İran taraflanna yapılan seferlerle başlamıştır. Sasaru İmparatorluğu ordusunun önce Ka
disiye'de yenilmesi (14/636) ve daha sonra da Nihavend meydan savaşıyla İmparatorlu
ğun yıkılınası üzerine, Hemedan, Kazv!n, Rey, Azerbaycan, Merv, Belh ve Nişabiir da
hil bütün Horasan fetbedilmiştir (21-22/641-642). Kirmfuı, Mekrfuı ve Sistan da yine Ha
life Ömer zamanında fetbedilmiştir (23/643)8. Halife Osman zamanında, Afganistan'a
seferler başlamış (39/659)9, Afganistan ve Pencap 44/664 yılında fethedilerekiO, akınlar
Hindistan' a yönelmiş ve 87-971705-715 yıllan arasında Buhara, Semerkand, Fergana da
hil bütün Maveraünnehr, Kaşgar ve bazı Afgari ve Hint şehirleri fethedilip Multan içle-

cine kadar girilmiştirll. Fetih yılından (22/642) itibaren valilerle idare olunan Horasan
eyaleti, önce Tahiıiler'in (206-2611821-875), sonra Safffuiler'in (253~906/867-1500) ve
daha sonra da Siimaruler'in müstakil idareleri altında yönetilmiştirl2.

Siiıd (Pakistan), bir ara kısmen Hindulann eline geçtiyse de Karmatilerin işgaliyle
durum değişmiştir. Sind'e ilk İsmaili Dilisi 270/883 yılında gelmiş, Fatıml Hükümdan
'Aziz'in bir miktar askerle gönderdiği İbn Şeyban, 367/977 yılında Mulcin'ı almış ve
böylece hutbe, Multan'da Fatıınl Halifesi adına okunınaya başlamıştırl3.

Hindistan'daki Müslüman Türk hakimiyeti ise, ilk defa Gazneliler'le başlamış ve
Gaznelilerin halifeyle kurduğu ilişki, sonraki Türk devletleriyle de aynen devam etmiş
tirl4.

Şeklende olsa
Abbas! ve Osmanlı hilafetine olan bağlılık aynı zamanda Sünnilik açısından da önemli
olmuş ve hatta Sünni İslam'ı tek bir birlik olarak düşünen sultanlar da bulunmuştur26.

Delhi Türk Sultanlığından sonra Hindistan'da en çok etkili olan Türk devleti, Babür
lülerdir. 913/1507 yılında, padişah unvanını alan Babür, kendisini Timur'un en büyük va
risi ilan etti. Ele geçirdiği yeni toprakları sadık beyleri arasında paylaştırdı. İdare ve or
duyu düzene soktu. 925/1519' da Sind Innağı 'nı geçerek Pencab yöresinde hakimiyet kur
du. 929/1522'de Sind ve Belücistan arasındaki bölgeye de hakim oldu. 931!1524'de Del
hi Sultanı İbrahim Ludl'nin kuvvetlerini yendikten sonra Lahor'a girdi. Bundan sonra

· Delhi'ye giren Babür, 933/1526'da Hint-Türk İmparatorluğu'nu kurmuş öldu.
934/1527'de putperest Hindulardan oluşan bir orduyu yenince "Gazi" unvanını aldı.

Babür, Delhi'den sonraAğra'yı da alıp burasını başkent yaptı ve 935/1528'de Luknov
ve Bengal'i de ele geçirdi. Fakat 936/1529 sonlarına doğru hastalanarak 937!1530'da baş
kent Ağra'da öldü. Babür, kendisinin ve askerlerinin Türk oluşu ile iftihar eden, adil, ko
ruyucu bir hükümdardı. Kendisini beylerine ve kumandanianna sevdirmişti.

Babasının ölümü üzerine tahta çıkan Hümayfin 26 yıl saltanat sürdü. Fakat saltanatı
nın ilk yıllarında tahtına göz dikenlerle ve babasının yendiği düşmanlarla mücadele et
mek zorunda kaldı. Öte yandan, Ludl hükümdan Mahmud Ludi, Afgan emirleri ve bazı
racalar ile birleşerek Hümayfin'a karşı harekete geçti. Gucerat hükümdarını da hareket
için tahrik etti. Fakat Hümayfin Şah ikisini de yendi. Ancak çok geçmeden kardeşleriy
le arasında kavga çıkınca, Şah Tahmasb'a (Safevilere) sığınmak zorunda kaldı. Daha,
sonm Kabil, Kandehar ve Bedahşan'ı geri aldı. Babası Babür gibi o da Kabil'i üs yapa
rak yeniden fetihlere başladı. 963/1555'te büyük Afgan ordusunu yenerek Delhi'ye girip,
kardeşleriyle anlaşarak yeniden İmpamtorluğa hakim oldu. Hümayfin Şah, Talımaslı'dan
yardım görse de Şiiliğe itibar etmemiş ve Safevlleri kendi devletinin geleceğini tehdit
eden bir tehlike olarak görmüştür. Onun için Osmanlı Padişahı Kanuni Sultan Süleyman' a
"Padişah Baba" diye hitap eden mektuplar yazmıştır. 28 şubat 1556 günü ölmüştür.

Yerine on dört yaşında tahta çıkan Ekber Şah, 49 yıl saltanat sürdü. Yirmi yaŞında ka
dar devlet idaresinde baş yardımcısı ve yetkili olan atabeyi Bayram Han'ı zorla emekli
ederek Hacca gönderdi ve bundan sonra ülkenin tek hakimi oldu. Güçlü bir teşkilat kur
du. Ayaklanmaları ve dağılmaları önledi. 986/1578'de Bengal, 989/1581 'de Kabil,
996/1587'de Keşmir, 100111592'de Sind ve 1003/1594'de Kandehar'ı tam olarak itaat
altına aldı. Ekber Şah zamanında, sarayda, Hint tesiri artmaya başladı. Haremine aldığı
22) Bkz. Oztuna, I, 834.
23) Bkz. Azmi Özcan," Hindistan-Tarih", DlA, XVIII, 76.
24) Bkz. Aziz Ahmed, s. 24, 27-28.
25) Aziz Ahmed, s.

Müslümanlarla Hindular arasında eşitlik sağlanınca ülke
de gerginlikler azaldı. Bir çok bakımdan eşitlik sağlandığı için azınlığın çoğunluk üze
rindeki hakimiyeti bir mesele olmaktan çıkmış, fakat yine de toplumsal açıdan beklenen
olamarnıştı. Ekber Şah, 1012/1603'te hastaianmış ve 1014/1605'te Ölmüştür.

Daha"sonra tahta çıkan Selim Cihangir Şah, yirmi iki yıl saltanat sürdü. Adil, f~at
zevk ve eğlenceye düşkün bir hükümdar idi. Hemen hemen hiçbir askeri başan elde ede:
medi ve Kandehar şehrini İranlılara kaptırdı. Devletin ileri gelenleri de kendi nüfuzlan
nı arttırmak için mücadele etınekten başka bir şey yapmadılar.

İn
giltere'nin bir köprübaşı olarak kullandığı bu liman, zaman içinde İngilizlerin bütün ül
keyi ele geçirmesini sağlayacaktır. Cihangir, tahttan indirileceği bir sırada öldü ve oğlu
Hürrem Şah, 'Şah Cihan' adı ile tahta çıktı (1038/1628).

Evrengzib'in (1. Alemgir'in) 1119/1707'ye kadar süren saltanat döneminde, impara
torluk en geniş sınırıanna ulaştı ve Hindistan'ın tamarnı Türk hakimiyetine girdi. Ev
rengzib, koyu bir Müslüman, cesur bir komutan, iyi bir idareci ve yeniliklere açık bir
devlet adamı idi. Taht kavgasına girişen kardeşlerini ortadan kaldırdı.

ll6111748'de bu defaAfganlı Ahmed Şah Hindistan'a girdi. Sind, Pencap ve Keşmir
eyaletlerini hakimiyeti !lltına aldı. ·

Artık Babürlü hakimiyeti iyice zayıflamış, sınırlan daralmıştı. 1174/1760'ta II.
Alemgir Şah, veziri tarafından öldürüldü ve yerine II.Şah Alem geçti. Bu şah, ülkeye git
tikçe yayılan İngilizlerle savaştı. Ama, ı ı 78/ı 764 Baksar Savaşında yenilgiye uğrayın
ca, İngilizler idareye hakim oldular ve bundan sonra gelen hükümdarlar bir İngiliz me
muru olmaktan ibaret kaldılar.

ı ı 8011766' da, Allahabad Anlaşması'yla pekişen İngiliz hakimiyetinden sonra bazı di
renişler, isyanlar oldu. Mesela ı274/1857'de büyük 'Sipahi İsyanı' çıktı. Ama İngilizler
bu isyanıda bastırdıktan sonra 1275/1858'de bütün Hindistan'ı İngiliz İmparatorluğu'na
kattılar. 1294/1877'de Kraliçe Victoria resmen Hindistan İmparatoriçesi ilan edildi.

· Babürlüler kurduklan bu cihan devletiyle Hindistan'ın yaklaşık tamamında, İslam
medeniyetini sahiplenmişler, korumuşlar ve onu yaymışlardır.

30) Bkz. Curfiidekaru, Ebil'ş-ŞerefNilsıh b. Zafer b. Sa'd, Tercüme-i Ti1rih-i Yemi'nl, tahkik: Cafer Şi'ar,
Tehriin 1345, s. 237-9; Ger4izi, Ebil Sa'id 'Abdu'J-Hayy b. ed-J?ehhiik b. Mahmud, Zeynu'l-Ahbi1r,
tahkik: Abdülhayy Habibi, Iran 1347/1928, s. 181; İbnu'l-Esir, Izzeddin Ebil'I-Hasen Ali eş-Şeyba
ni, el-Ki1milfi't-Ti1rih 1-Xl/, tahkik: C. J. Tomberg, Beyrut 1385/1965, IX, 340; Fasih, Ahmed b. Ce
liiluddin Muhammed-i Hat!, Mucme/-i Fasi'hi' 1-11, tahkik: Mahmud Ferruh, Meşhed 134111922, II,
ll6; Nizamuddin-i Ahmed, Hace, Tabakat-ı Ekber'il-111, Calcutta 1927, I, 10.

31) Bkz. Nizamu'I-Mülk, Hasen b. Ali b. İshak et-Tilsi, Siyi1set-Ni1me (veya Siyeru'l-Muluk), çev.

bu suretle sağlam bir zernin ha
zırlanmış olmasıdır."50 Fakat sadece bununla da yetinilmemiş, ilaveten ilmi ve kültürel
faaliyetlerde de bulunulmuştur.

Gazneliler devri için zikredilmesi gereken meşhur alimler arasında tarih yazıcıları
gelmektedir. Bunlardan biri olan Ebil'n-Nasr el-Uthl (350-432/961-1040), 421/1021 se
nesine doğru meşhur eseri Kitabu'l-Yeınlnl'yi tamamlayarak Sultan Mahmud'un veziri
Şemsu '1-Kufat el-Meymendi'ye sunmuştur5I. Diğer birtarihçi de Ttlrfh-i Beyhaki (veya
Ttirth-i MesUdf)'nin yazarı Ebfi'l-Fazl el-Beyhaki (386-470/996-1077) olup, 42111021
tarihinden itibaren 19 yıl Gazneliler'in Divan-ı Risaletinde hizmet vermiştir. Onun, sa
ray hayatı, devlet idaresi ve memuriyetler hakkında verdiği kıymetli malumatlar, hem de
hepsinin bizzat yakın şahidi olarak, bize sunulmaktadır52. Zeynu 'l-Ahbtlr adlı eserin mü
ellifi olan Abdu'l-Hayy Gerdizi (400?-445/1009?-1053 sonrası) de eserini 442/1050 yı
lında Gazneli Sultanı Abdurreşid'e ithaf ettiği bilinmektedir53. İbn HassUl da (v.
450/1058), Rey'in Gazneliler'in eline geçmesiyle birlikte Sultan Mahmud'un himayesi
ne girmiş bir iilimdir54. EbU Mansur es-Se' al ebi hakkında bilinen tek şey Gureru 's-Siyer
veya Kitilbu'l-Gurer fi Siyeri'l-Mulilk ve Ahbilrihim adlı tarih kitabını Sultan Mah
mud'un kardeşi Nasr'a ithafetmiş olmasıdır55.

mu ve astrologu olarak bilinen el-Birilnt, kendisine Hinduizm'in çeşitli yönlerini incele
me fırsatı sağlayan Hindistanseferide dahil, Sultan Mahmud'la birlikte pek çok savaşa
katılmıştır. 424/1032'de tekrar Gazne'ye dönerek hemen hemen Kitabu't-Tejhfm kadar
meşhur olan "Tahkfk Ma li'l-Hind''i yazniıştır.

Gazne sarayının baş şairi olarak bilinen Unsuri (350-432/961-1040), saray kasideci
si olan Ferruht-yi Sistanı (v. 430/1038), Esedi-i Tusi (v. 466/1073), Mesudi-yi Sa' d-i Sal
man (434?-515/1042?-1121), Minuçihr-i Damğant (v. 432/1040), Senru (465?-
536/1072?-1131), Osman-ı Muhtari (v. 45İ?/1159?), Ebft'l-Ferec-i Runi (v. 492/1098)
ve Seyyid Hasen-i Gaznevi (v. 505/1111) gibi isimler de bu devir için zikredilebilecek
meşhur şairlerdendir.

Şair ve edip Nasır-ı Hüsrev, 394/1003'te doğdu, 422/1030 tarihinde, yani daha 26 ya
şına varmadan evvel Belh'de Gazneli Mahmud'un, sonra da oğlu Mesud'un hizmetlerin
de bulunmuştur73. el-Hakim Yahya b. Muhammedel-Gaznevi el-Müneccim el-Müzeh
hib74, EbU Bekr b. Furek75, Ebu Sa'd Muhammed b. Mansur b. el-Hasen b. Muhammed
b. Ali el-Cevlek176, EbU Nasr Ahmed b.

tasavvıflanndandır83. Şeyh Ebii'l-Hasan Ali Gaznevi (öl. 465/1072), "Keşfu'l-Mahcub
li Erbtibi'l-Kulub" adlı kıymetli bir eser bırakırken84, Horasan'ın en meşhur şeyhi ola
rak bilinen ve Hoca Ahmed Yesevi'nin de hacası olan Yusuf-i Hemedarn, ömrünü He
rat'ta geçirmiş, 535/1140'da Merv'de vefat etmiştir85. Yusuf-i Hemadani'nin şeyhi ise
EbU Ali-i Farerneili idi. Ünlü İslam alimi Gazali de, bu EbU Ali'ye intisab etmiştir86.
Şeyh EbU Yakub Yusuf da Merv'deki mutasavvıflar içerisinde yer alan alimlerdendir87.

·Sufilerden EbU'I-Hasen Ali b. Osman el-Hucviri'de (391-465/1000-1072) Gazneli olup
Lahor'da vefat etmiştir88. Sufi Ebu'l-KasımAlımed b. İshak b. Musa ise Dandanakan'lı,.
dır89. Ebil'l-'AHi Muhammed b. Ali b. Hassill Safiyy el-Hazreteyn90, sfifi, şair ve Mela
meti şeyhi olan Ebfi Sa'id-i Ebil'l-Hayr (440/1048) da Gazneli devri alim ve mutasav
vıflanndandır91. Onun babası bir saray yaptırmış, sarayda duvarlara, dosttı olan Sultan
Mahmud'un askerlerinin ve fillerinin resimlerini işletmiştir92. Bu dönemde silfilerin kal
dıklan ribatlardan da bahsedilmektedir. Mesela Gazneli sı1fi Abdurrezzak, "Attab" riba
tında kalmaktaydı93.

58-59, 85-86, 174, 199-201;
Yetkin, islam Mimarisi, s. 203-211; Özcan," Hindistan-Tarih", DiA, XVIII, 77.

119) Bkz. Binşık, XVIIl, 86-87.

120) Bkz. Halil Toker, "Hint-Türk İmparatorluğu'nun Son Temsilcisi Babadur Şah Zafer (1189-
1279/1775-1862)", Nüsha, yıl: IV, sy.: 12, Kış 2004, s. 60.

121) Bkz:Toker, s. 69.